
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 20 марта 2020 г. № 543 

г. КОТЛАС 

 

 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Согласование 

переустройства и (или) перепланировки помещений в 

многоквартирных домах и приемка законченного(ой) 

переустройства и (или) перепланировки помещений в 

многоквартирных домах на территории МО «Котлас» 

Архангельской области», утвержденный постановлением 

администрации МО «Котлас» от 28 февраля 2019 г. № 449 

 

 

В целях реализации положений Федерального закона от                     

06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Жилищного кодекса 

Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ,  подпункта 4 пункта 

2 статьи 7 Областного закона от 02.07.2012 № 508-32-ОЗ                              

«О государственных и муниципальных услугах в Архангельской 

области и дополнительных мерах по защите прав человека и 

гражданина при их предоставлении», Постановления администрации 

МО «Котлас» от 25.10.2018 № 2198 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг администрацией МО «Котлас», 

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава МО «Котлас», 

администрация МО «Котлас»   п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) 

перепланировки помещений в многоквартирных домах и приемка 

законченного(ой) переустройства и(или) перепланировки помещений 



в многоквартирных домах на территории МО «Котлас» 

Архангельской области», утвержденный постановлением 

администрации муниципального образования «Котлас» от 28 февраля 

2019 г. № 449 следующие изменения: 

1.1 в первом абзаце пункта 4 после слов «Заявителями при 

предоставлении муниципальной услуги являются собственники 

помещения в многоквартирном доме» добавить слова «или 

уполномоченное ими лицо»; 

1.2 в четвертом абзаце пункта 4 после слов «усиленной 

квалифицированной электронной подписи» добавить слово 

«нотариуса». 

1.3 пункт 13 изложить в новой редакции: «13. Перечень 

правовых актов, регулирующих оказание муниципальной услуги, 

размещен на Архангельском региональном портале государственных 

и муниципальных услуг (функций) и официальном сайте 

администрации муниципального образования «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

1.4 в пунктах 14.1 и 15.1 слова «Едином государственном 

реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить 

словами «Едином государственном реестре недвижимости».  

1.5 раздел 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Основания для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги. 

25. Основания для принятия решения о приостановлении 

предоставления муниципальной услуги не установлены. 

26. Основаниями для принятия решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги в части согласования 

переустройства и (или) перепланировки помещения 

многоквартирного дома являются следующие обстоятельства: 

1) непредставления заявителем документов, 

обязанность по представлению которых возложена на заявителя; 

2) поступления в администрацию МО «Котлас» ответа 

органа государственной власти, органа местного самоуправления либо 

подведомственной органу государственной власти или органу 

местного самоуправления организации на межведомственный запрос, 

свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, 

необходимых для проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме в соответствии с частью 2.1 

статьи 26 Жилищного Кодекса, если соответствующий документ не 

был представлен заявителем по собственной инициативе.  

Отказ в согласовании переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме по указанному основанию 

допускается в случае, если администрация МО «Котлас», после 

получения такого ответа уведомила заявителя о получении такого 

ответа, предложила заявителю представить документ и (или) 

consultantplus://offline/ref=AE62014445455BD6048916EEB69807A17DCDFBE8C1DDA49A1DD7361BECF5E2447BB0AAE9CEEAC032DC38F59FC5391413B4288CB77E5EDAL
consultantplus://offline/ref=AE62014445455BD6048916EEB69807A17DCDFBE8C1DDA49A1DD7361BECF5E2447BB0AAE9CEEAC032DC38F59FC5391413B4288CB77E5EDAL


информацию, необходимые для проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме в соответствии с 

частью 2.1 статьи 26 Жилищного Кодекса, и не получила от заявителя 

такие документ и (или) информацию в течение пятнадцати рабочих 

дней со дня направления уведомления; 

3) представление документов в ненадлежащий орган; 

4) несоответствие проекта переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме требованиям 

законодательства. 

27. Основаниями для принятия решения об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги в части приемки 

законченного(ой) переустройства и (или) перепланировки помещения 

в многоквартирном доме: 

1) непредставление заявителем документов, обязанность по 

представлению которых возложена на заявителя; 

2) представление документов в ненадлежащий орган; 

3) отсутствие решения о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки помещения в многоквартирном доме; 

4) работы по переустройству и (или) перепланировке 

помещения в многоквартирном доме выполнены с нарушением 

проектной документации. 

28. Не допускается отказ в предоставлении муниципальной 

услуги, если такой отказ приводит к нарушению требований, 

предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона  от 

27.июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый 

Котлас» и размещению на официальном сайте администрации         

МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава МО «Котлас» А.В. Бральнин 
 

consultantplus://offline/ref=AE62014445455BD6048916EEB69807A17DCDFBE8C1DDA49A1DD7361BECF5E2447BB0AAE9CEEAC032DC38F59FC5391413B4288CB77E5EDAL

